

Praksisbeskrivelse for Hårlevlægerne

Vi er en 4 mands kompagniskabspraksis bestående af Karin Kruse, Lars Nielsen, Mathias Ekelund og Carsten Nørgaard. Karin startede i lægehuset som kompagnon i 2000, Lars og Mathias i 2016 og Carsten startede i 2019 efter han havde været fase 3 læge i lægehuset. Vi deltager i klyngearbejde, det kommunalt lægelige udvalg(KLU) og er plejehjemsleger på det lokale plejehjem.

Vi har ansat 2 sygeplejersker, 1 sekretær og 2 bioanalytikere.

Vi har i klinikken typisk 1-3 uddannelseslæger ad gangen som kan være fra KBU til fase 3.

Åbningstider:

Alle dage 8-16, onsdag dog til kl 17.30. Nogle funktioner starter allerede kl 07.00, f.eks blodprøvetagning.

Uddannelseslægens arbejdsdag:

Arbejdets indhold afhænger af hvor i dit uddannelsesforløb du er. Jo længere man er jo flere komplekse problemer vil man blive kastet ud i. Vi tilrettelægger det for den enkelte, så man kun får opgaver man er klar til.

Når du starter hos os bliver du grundigt introduceret i arbejdsgange og IT(vi har Clinea). Vi bruger typisk 2-4 dage til introduktion, så du kommer godt i gang.

Vi har supervision 30 min. hver dag, men derudover kan du altid i løbet af dagem komme til tutorlægen hvis der er noget vi skal se med på eller vi skal tale om. Det sker typisk mange gange dagligt og det er et bevidst valg vi har taget, så du får mest muligt ud af din uddannelsesstilling.

Arbejdsdagen starter kl. 08.00, hvor der enten er telefontid eller patienter indtil kl 09.00. Fra kl. 09.00-09.30 er der akutte eller subakutte patienter. Kl. 09.30-10.00 holder vi fælles pause hvor vi taler om løst og fast. Kl. 10.00-12.00 er der planlagte konsultationer. Kl. 12.00-13.00 er der administrationstid og frokost. Kl. 13.00-15.00 har vi akutte patienter. Kl 15.00-16.00 er der planlagte konsultationer.

Vores forventninger til uddannelseslægen:

Vi synes det er sjovt og spændende at have uddannelseslæger, da det ofte bidrager til nye input i klinikken. Vi bruger meget tid på efteruddannelse og på at skabe så gode forhold som muligt for vores uddannelseslæger. Til gengæld forventer vi også at man møder på arbejde så man er klar til at træde ind i rollen som uddannelseslæge i en almen praksis. Dvs. at man møder til tiden og tager imod patienten professionelt og høfligt, samt at man indgår som man ville gøre på enhver anden arbejdsplads.